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台廉價醫療旅遊搶港客
三年營業總額料達70億台幣
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最低 25 ℃
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中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
雷暴
驟雨
多雲
驟雨
雷暴
明朗
有雨
天晴
天晴
驟雨
雷暴
有雨
多雲

預測
有雨
有雨
明朗
雷暴
有雨
有雨

最低
24
25
21
25
24
26
27
26
26
25
26
25
25

最低
24
22
24
18
11
20

最高
27
32
30
30
33
32
34
35
34
32
32
32
31

最高
29
25
32
25
22
27

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧

烏魯木齊
銀 川

呼和浩特
南 寧

預測
雷暴
雷暴
雷暴
天晴
驟雨
天晴
多雲
雷暴
驟雨
驟雨
明朗
多雲
驟雨

預測
雷暴
明朗
天晴
有雨
有雨
有雨

最低
24
26
25
6
6

18
13
19
13
12
12
14
16

最低
15
10
17
18
17
25

最高
34
34
32
16
12
28
24
26
20
19
20
24
25

最高
21
22
23
24
28
31

本月十四至十八日，香港貿發局和台北貿易
中心將聯同八間台灣南北中部的著名醫院，包括
中部的彰化基督教醫院及童綜合醫院，北部的長
庚醫院、新光醫院、萬芳醫院和天成醫院，以及
南部的高雄醫學大學附設醫院和義大醫院，在會
展舉行 「台灣國際醫療服務推介會」，向港人介
紹台灣的醫療服務，如體檢、整容、美容、心臟
手術等。

比港便宜三分一
在醫療展裡，有數項先進體檢服務，相信較

受港人注意：斷層掃描PET追蹤全身癌細胞、立
體導航式電腦斷層掃描機驗心臟、核磁共振無輻
射照腦血管，在港接受這些檢驗起碼過萬元，但
在台灣檢驗的話，多數醫院收費都較香港醫院便
宜三分之一。大型手術方面，價錢只是美國和英

國的五至六分之一。以換肝為例，有關價錢只是
美國的三成、新加坡的五成五。

台灣衛生署醫事處科長劉明勳表示，雖然台
灣的醫療旅遊起步較星馬泰等地遲，但醫療水準
高，收費低，與港澳居民的語言隔閡問題又不大
，相信能在三年時間，發展到一定程度。他預計
，○七至○九年有約十萬名旅客來台接受醫療服
務，營業額約七十億元台幣，同時創造三千五百
個就業。

隨着當局開放醫療廣告限制，劉明勳說，醫
院要向旅客提供詳細的手術說明，但不能誇大效
果和促銷。至於旅客來台接受服務，會否影響台
灣境內居民的權利，他說，會設國際病房解決問
題： 「病房會分兩邊，舉例說，一間醫院有五百
張床，其中五十張會預留給旅客，一來方便管理
，二來確保不會影響本地人權利。」

星馬泰近年致力推廣醫療旅遊，台灣都來分一杯羹，主攻港澳市場，實行
以 「半分錢一分貨」 搶客，價錢只及香港的三至八成。當地醫院與航空公司和
著名酒店合力推出一條龍套裝服務，好讓旅客在觀光購物同時，順道來個體檢
、整容、做手術。本周四起一連五天，台灣的旅遊及醫療大軍將來港舉行大型
展覽。台灣衛生當局預計，醫療旅遊能在三年內發展到一定程度，總營業額達
七十億台幣。

本報記者 吳美慧

【本報訊】前列腺癌是威脅男士一生的夢魘，男士身體
檢查中的前列腺特異抗原指數（PSA），雖可作為量度是否
患上前列腺癌的參考指標，但泌尿科專科醫生指出，就算發
現PSA指數突然偏高，也未必是前列腺癌的警號，更毋須心
急地立即便進行針穿刺式的抽取前列腺組織檢查，因為患者
可能只是有良性前列腺肥大症，或受炎症問題影響。

五十多歲的陳先生，每年都接受身體檢查，三、四年來
檢查結果均顯示他的PSA指數正常，但今年的PSA指數突然
大幅飆升，令他終日憂心忡忡，擔心自己患上前列腺癌，立
即求診。診治的醫生覺得PSA的升幅不合理，懷疑是其他因
素引致，經進一步查證發現，原來陳先生在接受身體檢查前
，曾出現前列腺炎。

指數受多因素影響
醫生於是勸他不用太擔心，建議先只是每四星期抽血檢

查，觀察PSA指數走勢。結果十二個星期後發現，他的PSA
指數跌回正常水平，先前指數飆升，應是炎症引致。

泌尿科專科醫生羅光彥表示，國際統計資料顯示，五十
歲或以上的男士中，大約有三成人體內帶有前列腺癌細胞，
一百歲的老翁更是百分之百都有前列腺癌細胞。早期前列腺
癌的病徵不明顯，以致很多男士都有一個疑問： 「如我沒有

前列腺癌的徵狀，是否需要進行前列腺檢查？」
現時男士身體檢查中的PSA指數，一般可作為前列腺癌

的參考數據，若指數高於四，可能有前列腺癌細胞存在。不
過，羅光彥說，其他病症如良性前列腺肥大症，即前列腺體
積隨年紀增加而自然地增大，或像陳先生般患有前列腺炎，
都會令PSA指數升高，所以不應只憑一次的PSA指數結果，
來診斷是否已患上前列腺癌。

羅光彥指出，值得注意的是，若PSA指數的升幅高過一
個平穩數值，即升幅較往常為高，便有可能是前列腺癌的警
號。他表示，患者可先進行PSA比例檢查，若發現體內的游
離性PSA相對總PSA的數值比例低於百分之十，意味患癌機
會較高，便需進一步確診檢查，利用配備肛門探頭的 MRI
（磁力共振）儀器進行測試。若MRI檢查結果確定癌組織位
置，最後才使用針刺抽取活組織檢查。

衛生署衛生防護中心統計數字顯示，本港前列腺癌新症
數目，由二○○○年的七百宗升至二○○五年的九百七十宗
，升幅近三成九，同期死亡數字更飆升近六成。羅光彥說，
家族成員曾患前列腺癌的男士，患癌發病率較一般人高達兩
倍，應找專科醫生每年詳細檢查，而五十至七十五歲男士應
每年進行身體檢查，七十五歲或以上男士則可按個別情況進
行特別安排。

前列腺癌家族 病發率高兩倍

【本報訊】多得中華航空和台中裕元花園酒店的贊助，讓
記者體驗台中彰化基督教醫院的體檢服務，試用先進的儀器，
還可照腦和照心，整個套餐在港盛惠萬多元。有些人可能說：
「還是香港好，貴數千元我付得起。」不過，當感受到醫院上

下的人情味才發現，旅行時做體檢並非取走報告那麼簡單，要
有窩心的感覺，醫療旅遊才有意義。

記者不會為免費體檢說好話，但可能在港做體檢時，見盡
醫務人員的呆板面孔、 「超速效率」和 「極仔細分工」，還未
看清他們的樣子，就走到另一處做另一種體檢。在台體檢當天
，足足做了四小時，期間必有護士姐姐在旁，帶記者到不同房
間做體檢。說句實話，頗浪費人力物力，不禁懷疑記者才有此
招待，便問彰基健康檢查中心督導謝伶俐，醫院每天能為多少
客人做同類體檢。她說： 「每天只能做三至四個。」由於每日
體檢人數貴精不貴多，她建議港人要七天前預約。

記者做的體檢，包括驗眼、耳鼻喉、血、肝膽胰、腎、尿
，還有心電圖、腹部和腎臟超音波，更有六十四切肺部電腦斷
層攝影CT，以及頭部核磁共振攝影MRI，最後是報告分析。
價錢約三萬台幣，即約七至八千元港幣，較台北的四至五萬元
台幣（約一萬至一萬三千多元）為低。

接受體檢人士，
等三天就有報告，趕
着回家的旅客，會收
到電郵通知，事後可
用 Skype 詢問報告詳
情。報告有中文繁體
／中文簡體，以及英
文版版本，附送一隻
光碟，內有 X 光圖
片。

彰基院長郭守仁
說，平均來說，病人
等兩、三天便可做手
術。以院內的全國耳
鼻喉聖手陳穆寬為例
，每天都要做十多個
鼻咽癌手術，是 「做
到無停手」。

【本報訊】奧海城昨日邀請了中國銀行（香港）有
限公司營運部總經理吳亮星、信和物業管理有限公司
（商場推廣）總經理蘇蔡潔蓮、中國 「體操全能王子」
李小雙（左一），以及香港藝人容祖兒，出席支持奧運
的活動，同場還有貴州雜技團和星輝體育隊啦啦隊表演
助興，李小雙更即席示範倒立，獲得全場的掌聲。

【本報訊】實習記者鄧湄報道
：為響應北京奧運，九龍灣一商場
昨日舉行 BB 運動員選舉，參賽者
以三歲以下的 BB 為主，父母們都
各師各法，為孩子作悉心的打扮，
以爭奪最佳運動員大獎。

MegaBox 昨日舉辦一項名為
「Mega BB 運動員選舉」的活動

。MegaBox 市務總經理文靜芝表示
，舉辦是次親子活動，不但可讓小
孩更投入於奧運盛事當中，亦可配
合到商場以親子為主的意念，父母
孩子齊參與奧運活動，並為正處於
北京奧運的中國運動員打氣。

從是次比賽的三百多名孩子中
，脫穎而出的九個月 BB 王柏宇，
以一身網球員的打扮，贏得至叻細

B 組冠軍。王媽媽稱，為支持本屆
奧運，用了三日時間為 BB 的衣服
加工，準備參賽，因為自己最喜愛
網球，所以想到用此打扮參賽。

另外，以一身盛裝舞步馬術運
動員打扮的李心陶，不時拿着馬鞭
，像真的在騎馬似的。李媽媽表示
，女兒在比賽前一天才剛滿一歲，
為慶祝女兒的生日，以及對香港協
辦奧運馬術項目作出支持，在比賽
的一星期前，已開始為女兒自製馬
術項目服飾作準備。

窩心體檢吸客

BB競逐最佳運動員

【本報訊】衛生署衛生防護中心現正調查一宗外地傳入的
鈎端螺旋體病個案，病人為一名二十八歲男子。該名男子於七
月十日出現發燒、腹瀉及雙腿腫脹徵狀，七月十五日入仁濟醫
院留醫，七月二十二日痊愈出院。他的血液樣本證實對鈎端螺
旋體病呈陽性反應。

調查顯示他於六月二十四日至七月二日與朋友前往馬來西
亞沙巴，但其他人並無出現鈎端螺旋體病的徵狀。

衛生防護中心發言人說，這宗是本年的第三宗鈎端螺旋體
病個案。中心於二○○五年接獲七宗鈎端螺旋體病個案；二○
○六年有三宗，二○○七年則有十宗個案。

鈎端螺旋體病是一種動物傳染病，由鈎端螺旋菌引致，鈎
端螺旋菌可在動物包括老鼠、牛、豬、馬及狗的身上找到。大
部分人類感染個案都由接觸受感染動物的尿液所致，主要透過
皮膚擦傷、創傷或黏膜引致，間中也會經由呼吸道或進食被污
染的食物引致。

男子遊大馬染病

▲

王媽媽及王柏宇以網球
員的造型參賽，贏得 「至叻細
B獎」 （本報攝）

李小雙為中國體操隊打氣李小雙為中國體操隊打氣

▲ 劉明勳說，台灣的醫療旅遊相信
能在三年時間，發展到一定程度

（本報攝）

▼郭守仁說，平均來說，病人
等兩、三天便可做手術（本報攝）

▲羅光彥解釋前列腺特異抗原測試


